Гэтак і пры Фараоне, цару егіпецкім, калі прывялі Маісея да Фараона, і сказаў старэйшына фараонаў: “Ён хоча падпарадкаваць зямлю Егіпецкую”; так і здарылася: загінулі егіпцяны ад Маісея, а спачатку [яўрэі] працавалі на іх. Так і тыя: валадарылі, а пазней над імі валадарыць пачалі; так і цяпер: валадараць над хазарамі рускія князі і да сённяшняга дня.

У лета 6360 (852), індыкта 15, калі пачаў царстваваць Міхаіл, пачала згадвацца Руская зямля. Пра тое мы даведаліся, бо пры гэтым цары прыходзіла Русь на Царград, як пішацца ў грэцкім летапісанні.

Потым ад смерці Яраслава да смерці Святаполка 60 год.

Аднак мы да ранейшага вернемся і скажам, што адбылося ў тыя гады, як раней ужо пачалі былі: першы год з Міхаіла, і па парадку пакладзем гады./.../

У лета 6370 (862). Выгналі варагаў за мора, і не далі ім даніны, і пачалі самі сабою валодаць, і не было сярод іх праўды, і паўстаў род на род, і былі паміж імі ўсобіцы, і пачалі ваяваць самі супраць сябе. І сказалі самім сабе: “Пашукаем сабе князя, які б валодаў нам і судзіў па праву”. І пайшлі за мора да варагаў, да русі.

Яны ж адказалі: “Былі тры браты, Кій, Шчэк і Харыў, якія пабудавалі гэты гарадок і згінулі, і мы тут сядзім, род іх, плацім даніну хазарам”. Аскольд жа і Дзір засталіся ў гэтым горадзе, сабралі многіх варагаў і пачалі валодаць палянскаю зямлёю. Рурык жа княжыў у Ноўгарадзе. /.../

У лета 6387 (879). Памёр Рурык, перадаўшы княжанне сваё Алегу, што быў з яго роду, аддаў яму на рукі сына свайго Ігара, бо той быў яшчэ вельмі малы. /.../

У лета 6390 (882). Выступіў (у паход) Алег, узяўшы многа ваяроў: варагаў, чужзь, меры, весь, крывічоў і прыйшоў да Смаленска з крывічамі, і ўзяў горад, і пасадзіў мужоў сваіх. Адтуль пайшоў уніз і ўзяў Любеч і пасадзіў мужоў сваіх. І прыйшлі да гор кіеўскіх, і даведаўся Алег, што тут княжаць Аскольд і Дзір.

А славянскі народ і рускі ёсць адно, ад варагаў бо празваліся руссю, а спачатку былі славянамі; хаця і палянамі называліся, аднак славянскаю мова была. Палянамі ж былі названы, бо ў полі жылі, а народ славянскі – адзіны. /.../

У лета 6415 (907). Пайшоў Алег на грэкаў, пакінуўшы Ігара ў Кіеве. Узяў многа варагаў, і славян, і чудзі, і крывічоў, і меры, і драўлянаў, і радзімічаў, і палянаў, і севяранаў, і вяцічаў, і харватаў, і дулебаў, і ціверцаў, што вядомыя як талмачы – усіх гэтых грэкі называлі Вялікая скіф.

І наступіў нагою на чэрап, і выпаўзла змяя з чэрапа, і ўджаліла ў нагу. І ад таго захварэў і памёр. І ўсе людзі плакалі плачам вялікім, і панеслі, і пахавалі яго на гары, што называецца Шчакавіца – ёсць жа магіла яго і да гэтага дня: слыве магілаю Алегаваю. І ўсіх гадоў княжання яго было трыццаць тры.

У лета 6421 (913). Пасля Алега пачаў княжыць Ігар. У гэты час пачаў царавать Канстанцін, сын Ляона. І зачыніліся драўляны ад Ігара пасля смерці Алега. /.../

У лета 6453 (945). У гэты год сказала дружнына Ігару: “Отракі Свянельда аздобіліся зброяю і адзеннем, а мы голыя. Пайдзі, князь, з намі за данінаю, і сабе здабудзеш, і нам”. І паслухаўся іх Ігар, і пайшоў да драўлянаў за данінаю, і прыбавіў да першай даніны, і здзекаваліся з іх мужы яго. Узяўшы даніну, пайшоў у свой горад.

Яна ж адказала: “Ідуць за мною з дружынаю мужа майго”. І калі драўляны ўпіліся, загадала отракам сваім апаіць іх, а сама адышла прэч і загадала дружыне сваёй сячы драўлянаў. І пасеклі іх пяць тысяч. А Вольга вярнулася ў Кіеў і сабрала ваяроў супраць іх.

*Пачатак княжання Святаслава, сына Ігарава.*

У лета 6454 (946). Вольга з сынам сваім Святаславам сабрала шмат храбрых ваяроў і пайшла на Драўлянскую зямлю. І выйшлі драўляны супраць яе. І калі сышліся абодва палкі, Святаслаў кінуў дзіду на драўлянаў, і дзіда праляцела паміж вушыма каня і ўдарыла каня ў нагу, бо быў ён яшчэ дзіцём.

І пабеглі людзі з горада, і загадала Вольга сваім ваярам хапаць іх. І так узяла горад і спаліла яго, старэйшын жа горада ўзяла ў палон, а іншых людзей забіла, а другіх аддала ў рабства мужам сваім, а астатніх пакінула плаціць даніну. /.../

У лета 6463 (955). Накіравалася Вольга ў Грэчаскую зямлю і прыйшла да Царграда. Правіў тады цар Канстанцін, сын Лявона, і прыйшла да яго Вольга, і ўбачыў цар, што яна вельмі прыгожая тварам і разумная, і падзівіўся цар яе розуму, гаворачы з ёю, і сказаў ёй: “Годная ты цараваць у горадзе з намі”.

Печанегі, пачуўшы гэта, перагарадзілі парогі. І прышоў Святаслаў да парогаў, і нельга было прайсці парогаў. І стаў зімаваць у Белабярэжжы, і не было ў іх ежы ўжо, і быў голад вялікі, так што за галаву каня (плацілі) па паўгрыўны, і зімаваў Святаслаў тут.

Калі ж настала вясна, у лета 6480 (972), пайшоў Святаслаў да парогаў. І напаў на яго Кура, князь печанежскі, і забілі Святаслава, і забралі галаву яго, і з чэрапа яго зрабілі чашу, акаваўшы чэрап яго, і пілі з яго. Свянельд жа прыйшоў у Кіеў да Яраполка. І ўсіх гадоў княжэння Святаслава было 20 і 8.

У лета 6481 (973). Пачаў княжыць Яраполк. /.../

У лета 6483 (975). Свянельдзіч, імем Лют, быў аднойчы на ловах; выйшаўшы з Кіева, ён гнаўся за зверам у лесе. І ўбачыў яго Алег, і кажа: “Хто гэта?” І сказалі яму: “Свянельдзіч”. І, напаўшы, забіў яго Алег, бо і ён быў там на ловах. І з таго сталася паміж іх нянавісьць, у Яраполка супраць Алега, і падбухторваў заўсёды Яраполка Свянельд: “Пайдзі на брата свайго і захапі воласць яго”, жадаючы адпомсціць за сына свайго. /.../

У лета 6485 (977). Пайшоў Яраполк на Алега, брата свайго, у Драўлянскую зямлю. І выйшаў супраць яго Алег, і выставілі войскі з абодвух бакоў. І калі ўсчалася сеча, перамог Яраполк Алега. І калі Алег з ваярамі сваімі пабег у горад, званы Оўруч, то праз грэблю быў мост да гарадской брамы, і [людзі] штурхалі адзін аднаго ў грэблю.

Гэтак і мы не павінны тут заставацца”. Баяры ж прамовілі ў адказ: “Калі б благі быў закон грэцкі, то не прыняла б яго бабка твая, Вольга, якая была мудрэйшай з ўсіх людзей”. І прамовіў Уладзімір у адказ: “Дзе прымем хрышчэнне?” Яны ж казалі: “Дзе табе заўгодна”. І праз год,

у лета 6496 (988) пайшоў Уладзімір з воямі на Корсунь, горад грэчаскі, і зачынiлiся карсуняны ў горадзе. І стаў Уладзімір на тым баку горада каля прыстані, на адлегласці аднаго палёту стралы, і змагалiся зацята месцічы. І Уладзімір зрабiў аблогу гораду. ...

І закрычалі печанегі і пабеглі, і русь пагналася за імі, секучы, і прагнала іх. А Уладзімір рады быў, і заснаваў горад на тым бродзе, і назваў яго Пераяслаў, паколькі пераняў славу падлетак той. І зрабіў яго Уладзімір вялікім мужам, і бацьку яго. І вярнуўся Уладзімір у Кіеў з перамогай і са славай вялікаю. /.../

У лета 6509 (1001). Спачыў Ізяслаў, бацька Брачыслава, сын Уладзіміра. /.../

У лета 6529 (1021). Прышоў Брачыслаў, сын Ізяслава, унук Уладзіміра, на Ноўгарад, і заняў Ноўгарад, і, захапіўшы наўгародцаў і маёмасць іх, вярнуўся ў Полацк. І калі прыйшоў ён да Судаміры ракі, Яраслаў з Кіева за сем дзён дагнаў яго тут. І перамог Яраслаў Брачыслава і наўгародцаў вярнуў Ноўгараду, а Брачыслаў уцёк у Полацк.

У лета 6530 (1022). Прышоў Яраслаў да Бярэсця. У той жа час, калі Мсціслаў быў у Тмутаракані, пайшоў ён на касогаў<sup>11</sup>. Пачуўшы пра гэта, князь касожскі Радзедзя выйшаў супраць яго. І, калі сталі яны двума войскамі адзін насупраць другога, сказаў Радзедзя Мсціславу: “Дзеля чаго губіць нам дружыну паміж сабою?

Так, як бы хто зямлю ўзараў, другі засеяў, а трэці пажынаюць і сілкуюцца ежай, якой заўжды ў дастатку, - так і ён. Бацька яго Уладзімір зямлю ўзараў і разрыхліў, так бы мовіць, хрышчэннем навучыў. А ён засеяў кніжнымі словамі сэрцы верных людзей, мы ж пажынаем, прымаючы вучэнне кніжнае. <...>

У лета 6552 (1044) ... памёр Брачыслаў, сын Ізяслава, унук Уладзіміра, бацька Усяслава, і Усяслаў, сын яго, сеў на стальцы яго. А маці нарадзіла яго ад чараўніцтва. Бо калі маці нарадзіла яго, то была ў яго сарочка на галаве яго, і сказалі чараўнікі маці яго: “Гэтую сарочку навяжы на яго і няхай носіць яе ўсё жыццё сваё”. І носіць яе Усяслаў і да гэтага дня на сабе; з-за гэтага неміласэрны ён на праліццё крыві. /.../

У лета 6559 (1051). Паставіў Яраслаў мітрапалітам Іларыёна русіна ў святой Сафіі, сабраўшы епіскапаў. /.../

У лета 6573 (1065). Пайшоў Святаслаў на Расціслава да Тмутаракані. /.../ У той жа год Усяслаў пачаў вайну.

А ў той час было знаменне на захадзе, зорка надзвычай вялікая, што мела промні, быццам бы крываваыя; узыходзіла яна з вечара пасля заходу сонца, і так было на працягу

Знаменні ў нябёсах, або ў зорках, або сонцам, або птушкамі, або чым іншым бываюць не на добрае; але знаменні гэтыя на благое бываюць: прадказваюць або вайну, або голад, або смерць.

У лета 6575 (1067). Узняў войска Усяслаў, сын Брачыслава, у Полацку, і заняў Ноўгарад. А тры Яраславічы – Ізяслаў, Святаслаў, Усевалад – аб'ядналі сваіх вояў і пайшлі на Усяслава, калі быў люты мароз. І падышлі да Менска, і менцы зачыніліся ў горадзе.

Ён, паверыўшы цалаванню крыжа, пераплыў на чоўне праз Дняпро. І калі Ізяслаў увайшоў перад ім у шацёр, схапілі тут Усяслава на Ршы каля Смаленска, пераступіўшы крыж. І Ізяслаў, прывёўшы Усяслава ў Кіеў, пасадзіў яго ў поруб<sup>13</sup> разам з двума сынамі.

У лета 6576 (1068). Прышлі іншародцы на Рускую зямлю, полаўцы шматлікія. ... Навёў на нас Бог паганых за грахі нашыя, і пабеглі рускія князі, і перамаглі полаўцы. Бо Бог, у гневе сваім, наводзіць іншародцаў на зямлю, і толькі адоленыя ім, успомняць [людзі] пра Бога.

Бо ў дзень Узвіжання Усяслаў уздыхнуў і сказаў: “О крыжу святы! Паколькі я верыў у цябе, вызвалі мяне ад ямы гэтай”. І Бог паказаў сілу крыжа на паказ зямлі Рускай, каб не пераступалі святога крыжа, цалаваўшы яго; а калі хто пераступіць, то і тут [на зямлі] адтрымае пакаранне, і ў будучым веку пакаранне вечнае.

У лета 6577 (1069). Пайшоў Ізяслаў з Баляславам на Усяслава; Усяслаў выступіў супраць іх. І прыйшоў Усяслаў да Белгарада, і з надыходам ночы патаемна ад кіянаў уцёк з Белгарада ў Полацк. /.../

У лета 6600 (1092). Вельмі дзіўны цуд быў у Полацку з прывідамі: чуўся па начых грукат, хтосьці стагнаў на вуліцы, мітусіліся бесы, як людзі. Калі хто выходзіў з дому, каб паглядзець, адразу ж нябачна мардаванья былі бесамі, і ад гэтага паміралі, таму баяліся выходзіць з дамоў. А потым пачалі і ўдзень з’яўляцца на конях, і не было іх саміх відаць, а толькі коней іх відаць капыты; і так нябачна мардавалі людзей полацкіх і навакольных. Таму і людзі гаварылі, што гэта мёртвыя б’юць палачанаў. А пачаўся гэты цудоўны знак з Друцка. І ў той час быў цудоўны знак не небе – быццам круг пасярод неба вялізны. У той самы год суша была, так што выгарала зямля, і многія лясны загараліся самі і балоты; і шмат цудоўных знакаў было па гарадах...

Этот электронный документ был загружен с сайта филологического факультета БГУ

<http://www.philology.bsu.by>

У лета 6601 (1093) <...> Полаўцы паваявалі многа, і вярнуліся да Торчаска, і людзі ў горадзе былі знясілены голадам і здаліся ваярам. А полаўцы, захапіўшы горад, запалілі яго агнём, людзей падзялілі і павялі ў путах да сваякоў сваіх і родзічаў сваіх – многіх хрысціянскага роду.

Няхай бы лепш у той сарочцы крывавай я смерць прыняў і стаў перад Богам”. А тыя, паабедаўшы, паехалі з ім хутка на калёсах, па грудкаватым шляху, бо тады быў месяц “грудзень”, як называюць лістапад. І прыйшлі яны з ім да Уладзіміра на шосты дзень...

У лета 6609 (1101) спачыў Усяслаў, полацкі князь, месяца красавіка ў 14 дзень, у 9 гадзін дня, у сераду...

... Ігумен Сільвестр Святога Міхаіла напісаў кнігі гэтыя “Летапісец”, спадзеючыся ад Бога літасць атрымаць, пры князю Уладзіміру, які княжыць у Кіеве, а я ў гэты час ігуменствую

<sup>15</sup> турка

ў святога Міхаіла у 6624 (1116), дзевятага года індзікта <sup>16</sup>. А хто чытае кнігі гэтыя, то памяні мяне ў малітвах.

**Пераклад**

**Уладзіміра Кароткага і Жанны Некрашэвіч-Кароткай**

---

<sup>16</sup> Індзікт – прамежак часу ў 15 год.